Протокол
Заседания совета Общественной палаты Шалинского городского округа
[bookmark: _GoBack]«16» января 2023 года                                                               № 1
Время проведения: 10.00 местного времени
Место проведения: актовый зал администрации ШГО.
Присутствовали: члены ОП – С.А. Попов, Б.В. Иглин, Ю.И. Левашов, О.А. Шестакова, А.Э. Перин, А.А. Банных, В.И. Казанцева, В.А. Игнатьева, Ю.В. Орлова, И.В. Останина. Приглашенные: представители администрации ШГО – К.Л. Бессонов, А.Л. Казанцева, члены координационного совета ОП («Тепло из дома») - Л.А. Пехташева, О.А. Пермякова.
Повестка дня
1. О ходе акции «Тепло из дома». О работе с семьями мобилизованных.
2. Обсуждение предложений для включения в план работы Общественной палаты на 1-е полугодие 2023 года.
По первому вопросу выступили:
1. С.А. Попов, который проинформировал, что в районе два «200» - погибли Александр Пирогов из Вогулки, Иван Вильчинский из Староуткинска, а через несколько дней пришла еще одна скорбная весть – погиб Олег Хлызов из Шамар.
2. К.Л. Бессонов, который рассказал о работе с семьями мобилизованных. Все семьи обзвонили, еще раз уточнили, кому какая помощь требуется. Привезли нуждающимся дрова – в Сарге, Вогулке. В Шамарах (кроме дров) семье мобилизованного еще очистили крышу дома от снега. По выплатам: в Управление соцполитики обратились 119 человек, всем выплаты проведены. Кроме 4-х человек (нет соответствующих документов), но собирают их. Обратилась жена добровольца из Шамар (9 детей), решаем вопрос по оказанию им помощи.
3. А.Л. Казанцева, которая рассказала о работе с многодетной матерью из Шали (четверо детей, 14-летний сын – колясочник) бойца СВО, обратившейся в администрацию за помощью
3. Иглин Б.В. – «Ко мне обратилась мать солдата-вагнеровца из Шали. Стоят холода, а ее квартира не отапливается. В соседской квартире никто не живет, перемерз водопровод, а допуска в нее, чтобы исправить ситуацию, нет. Обращался к главе поселка, главе округа, в коммунальную службу, чтобы как-то помочь женщине, но пока безрезультатно». Р.З. Пока шло заседание, по распоряжению главы округа, коммунальщики обрезали перемерзший участок трубы, а ввод в квартиру матери солдата провели с другой стороны, тепло пошло.
4. Игнатьева В.А. – «в ОП обращается за помощью глава поселка Сарга, чтобы оказали помощь, если возможно, пилами, напильниками 2 саргинским мобилизованным, которые воюют на Украине (они узнали через родных, местную газету, что ОП уже закупала и отправляла на фронт такие пилы, они там очень нужны».
5. Попов С.А. – «я думаю – надо помочь нашим ребятам, средства есть». Все проголосовали «за». А отправить пилы решили посылками, добавив еще теплые носки, продукты.
Р.З. Кстати, посылки до адресатов дошли, хоть и не сразу. Солдаты были очень довольны и передавали благодарность шалинцам.
Попов С.А. еще высказался по поводу баннеров героям («такие баннеры есть уже во многих муниципалитетах, в Екатеринбурге.
Левашов Ю.И. по этому поводу заметил, что нужно разработать Положение (кого, за что и как поощрять, это касается не только баннеров, но и мемориальных досок памяти).
Кстати, позднее Ю.И. Левашов совместно с администрацией округа и разработал такое Положение.
По второму вопросу выступили Попов С.А., Перин А.Э., Казанцева В.И. и другие, которые внесли предложения по Плану работы ОП на 1-е полугодие 2023 год. Обсудить проект Плана и принять его к действию решено на следующем заседании Общественной палаты (совете).

Председатель Общественной палаты                              С.А. Попов.
Секретарь                                                                      В.И. Казанцева.